SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia BR 364 - Km 192
Zona de Expansão Urbana Caixa Postal nº 03, CEP: 75801-615

Fone: (64) 3606-8234 - https://medicina.jatai.ufg.br/

RESULTADO COMPLEMENTAR – REDISTRIBUIÇÃO DE VAGA
REMANESCENTE

Edital PROGRAD nº 01/2026

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Jataí (UFJ), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, responsável pela publicação do Edital PROGRAD nº
01/2026, torna público o Resultado Complementar referente à redistribuição de vaga
remanescente, nos termos do referido edital.

Considerando  o  disposto  no  item  10.13,  que  prevê  que,  em  caso  de  bolsas
remanescentes, estas poderão ser redistribuídas a outros(as) preceptores(as) que estejam
em atividade nos campos de estágio conveniados com a UFJ;

Considerando o item 10.14, que estabelece que, caso as vagas destinadas a determinada
área não sejam totalmente preenchidas, estas poderão ser redistribuídas a candidatos(as)
de outras áreas, conforme a necessidade do programa;

Considerando que houve 01 (uma) vaga remanescente na área de Clínica Cirúrgica,
conforme resultado final publicado;

Considerando  que,  nos  termos  do  item  10.3  do  edital,  os  critérios  de  seleção,
convocação, controle, avaliação e desligamento de preceptores(as) são de competência
da  Comissão do Processo Seletivo, Coordenação de Internato e Coordenação do
Curso de Medicina da UFJ, para cada área de atuação;

Considerando os critérios de classificação estabelecidos nos itens  4.1 e  4.4 do edital,
que determinam a ordem decrescente da pontuação obtida na análise curricular;

A pedido  das  coordenações  competentes,  fica  deliberada  a  redistribuição  da  vaga
remanescente para a área de Clínica Médica, por tratar-se de área generalista e de
relevante necessidade na formação dos discentes.  Ressalta-se que,  embora a área de
Medicina  de  Família  e  Comunidade  (MFC)  também  possua  caráter  generalista  e
importância formativa, esta já contou com 06 (seis) vagas disponibilizadas no edital.

Dessa  forma,  conforme  a  ordem  classificatória  por  pontuação,  fica  convocada  a
candidata Rosane Gouveia Vilela Machado, classificada na área de Clínica Médica,
para ocupar a vaga redistribuída.

As demais disposições do Edital PROGRAD nº 01/2026 permanecem inalteradas.

Jataí/GO, 13 de fevereiro de 2026.

______________________________________

Pró-Reitora de Graduação da UFJ

Dr. Sandra Aparecida Benite Ribeiro